РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежными

к взысканию недоимки, задолженности

по пеням, штрафам и процентам по

местным налогам и порядка

их списания.
 Принято Собранием депутатов                                      24 июня 2013 года

        В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Меркуловское сельское поселение», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством, Собрание депутатов Меркуловского сельского поселения
РЕШИЛО:
Статья 1. О дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию недоимки
1. Установить,  кроме случаев, установленных пунктом 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки и списания задолженности по пеням и штрафам, а так же задолженности по отмененным налогам, сборам и иным  обязательным платежам, подлежащим зачислению в бюджет Меркуловского сельского поселения Шолоховского района (далее местный бюджет):
1.1 Если на дату принятия решения о списании имеется непогашенная задолженность по отменённым местным налогам, срок уплаты по которым наступил до 01.01.2008 г.;

1.2 Невозможность взыскания недоимки по налогам и задолженности по пеням и штрафам ввиду истечения срока (более 3 лет) давности, исчисленного с момента образования задолженности;
1.3 Задолженность, числящуюся за умершими физическими лицами на основании сведений о снятии физического лица с учета в связи со смертью.

Статья 2. Понятие задолженности.
1. В понятие задолженности включается недоимка по налогу, суммы пеней и налоговых санкций.
Статья 3. О признании задолженности безнадежной к взысканию.
1. Установить, что решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается начальником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Ростовской области по месту учета налогоплательщика.
2. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию, и ее списании при наличии оснований, указанных в подпунктах 1.1, 1.2, 1.3 статьи 1 настоящего решения принимается при наличии следующих документов:
- справки налогового органа по месту учета физического лица или по месту учета объекта налогообложения о суммах задолженности подлежащей списанию;

- заверенной выписки из карточки расчета с бюджетом налогоплательщика, подтверждающей сведения, указанные в справке налогового органа;

- сведений полученных из органов ЗАГС о дате смерти должника.

Статья 4. Об опубликовании

Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования или  обнародования на официальном сайте и информационном стенде Администрации, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня  опубликования или обнародования.

Статья 12. Контроль

Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и муниципальной  собственности Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения.
Глава Меркуловского сельского поселения                                       А.А. Мутилин
х. Меркуловский
24 июня 2013 года

№ 23